1. Le mot *consequenter*, ici et paragraphe suivant, a un sens fort : « en conséquence ». La peine sera en rapport avec la gravité de la faute.

7. Sed dicas forsitan <te> laicum, illum ecclesiae ministrum et eo gravius crimen exaggeres. Verum dicis nec ego diffiteor : tanto sollicitius examinandus est quanto magis propinquus est, tanto magis reus est quanto in illo ministerio constitutus, et
5 haec facere minime debuisse. Ecce censura non deest : auditur et, si convictus fuerit, vindictae consequenter addicitur. Age modo, quid vis de te ? Numquid quia in ministerio sacro non es, in plebe sacra non es ? An nescis et te membrum esse summi Pontificis ? An ignoras totam ecclesiam sacerdotium vocitam * ?
10

8. Postremo si ille reus est, qui accedens ad ministerium ecclesiae delinquit, numquid et tu reus non es, qui post confessionem veritatis ad prava et perversa et profana et diabolica, quibus te renuntiare professus es, figmenta reduceris ?

9. Itaque etiam tu post blasphemias palam publiceque profusas a sacro corpore modis omnibus abstinendus es. Non potes enim mensae Domini participare et mensae daemoniorum, nec calicem Domini bibere et calicem daemoniorum *, non potes
5 templum Dei esse et templum diaboli, lux simul et tenebrae in te convenire non possunt. Viderim utrum urgeas atque compellas in alio maleficium vindicari : tu tamen sceleris tui pondus non potes declinare et, quanto in alio transire crimen non poteris impunitum, tanto quid etiam in te pro rerum ratione facere
10 debeamus ostendis *.

7 a. I Petri 2, 5.

9 a. I Cor. 10, 20 || b cf. Matth. 7, 2 et Rom. 2, 1.

7,1 te addidit *Baronius* : om. V forsitan te o² || 2 eo scripsit *Günther* : ego V || 5 auditur *corr.* *Günther* : auditu V || 9 sacerdotium *corr.* *Baronius* : sacerdotum V.

9,6 urgeas *corr.* *Baronius* : urges V || 7 maleficium *correxerunt Thiel et Günther* : maleficio V || 8 poteris *corr.* *Carafa* : poteris V.

7. Mais peut-être diras-tu que tu es un laïc, et lui, le coupable, un ministre de l'Église, et tu aggraves d'autant son crime. Tu dis vrai et moi-même je n'en disconviens pas : il doit être jugé d'autant plus soigneusement qu'il est davantage d'Église, il est qu'il aurait dû d'autant moins commettre ces choses. Eh bien, on n'escamote pas la procédure : on le juge et, s'il est convaincu, il sera soumis au châtement qui convient. Et maintenant, qu'espères-tu pour toi ? Est-ce que, pour n'être pas du ministère sacré, tu n'appartiens pas au peuple sacré ? Ne sais-tu pas que toi aussi tu es membre du Pontife suprême ? Ignore-tu que l'Église entière est appelée un sacerdoce ?

8. Finalement, si celui-là est coupable qui, accédant au ministère de l'Église, commet une faute, est-ce que toi aussi tu n'es pas coupable, qui, après avoir confessé la vérité, vas retourner aux représentations dévoyées, perverses, païennes, diaboliques, auxquelles tu as fait profession de renoncer ¹ ?

9. C'est pourquoi toi aussi, après ces blasphèmes proférés ouvertement et officiellement, tu dois être écarté de toutes manières du Corps sacré ². Tu ne peux en effet participer à la fois à la table du Seigneur et à la table des démons, ni boire le calice du Seigneur et le calice des démons ; tu ne peux être le temple de Dieu et le temple du diable, la lumière et les ténèbres ne peuvent à la fois se rencontrer en toi. Je l'ai bien vu : tu insistes et tu presses pour qu'on châtie le méfait chez autrui ? Toi cependant tu ne peux rejeter le poids de ton forfait et, en ne tolérant pas que chez autrui le crime passe impuni, par là tu nous montres ce que nous devons faire contre toi aussi en tenant compte des faits.

1. Allusion à la cérémonie baptismale où le chrétien renonçait solennellement au démon.

2. Il s'agit de l'Eucharistie, ce que la suite immédiate du texte va dire clairement.

10. Verumtamen in ipsis blasphemis tuis, quibus es jure plectibilis, imperitiam tuam evidenter agnosce et, sicut ait ille : voluntatem habere te mentiendi, artem fingendi non habere, cum sic te intelligas malum habere affectum perversumque apostatandi propositum, ut tibi materia prorsus vanitatis illius nulla suppeditet nec possis adstruere quod corde concipis et ore depromis.

11. Dic mihi, cum saepenumero in romanis historiis legatur Livio ora(ctor)e saepissime in hac urbe exorta pestilentia infinita hominum milia deperisse atque eo frequenter ventum, ut vix esset unde illis bellicosis temporibus exercitus potuisset adscribi : illo tempore deo tuo Februario minime litabatur an etiam cultus hic omnino nil proderat ? Illo tempore Lupercalia non celebr(ab)antur ? Nec enim dicturus es haec sacra adhuc illo tempore non coepisse, quae ante Romulum ad Evandro in Italiam perhibentur adlata.

12. Lupercalia autem propter quid instituta sunt, quantum ad ipsius superstitionis commenta respectat, Livius in secunda decade loquitur nec propter morbos inhibendos instituta commemorat sed propter sterilitatem, ut ei videtur, mulierum, quae tunc acciderat, exhibenda. Proinde si vel ad hoc ipsum

10 a. ?

10,3 voluntatem corr. o : voluntate V.

11,2 Livio oratore scripsit Günther : libri o orare V Livio auctore Carafa || 7 celebrabantur corr. p : celebrantur V || 8 coepisse quae corr. o² : cepisse qui V.